
 1 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA 

BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 3 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2014 



 2 

 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 

 



 3 

 CUPRINSUL 

   
0  GENERALITĂŢI ................................................................................................................ 5 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .............................................................................. 5 

005  Management ............................................................................................................... 10 

006 Standardizare şi standarde. Norme ............................................................................. 11 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ......................................................................................... 11 

08 Poligrafii. Antologii ...................................................................................................... 12 

2  RELIGIE. TEOLOGIE ...................................................................................................... 12 

3  ŞTIINŢE SOCIALE........................................................................................................... 12 

33  Economie. Ştiinţe economice ....................................................................................... 12 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii ... 12 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. 

Sisteme cooperatiste........................................................................................................... 13 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. 

Producţie. Servicii. Preţuri ................................................................................................. 13 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ............................... 13 

34 Drept ............................................................................................................................. 14 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului ........................................... 15 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire ..................................................................................... 15 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ..................................................................... 16 

51 Matematică .................................................................................................................... 16 

53 Fizică ............................................................................................................................. 17 

54  Chimie .......................................................................................................................... 17 

55  Geologie ....................................................................................................................... 18 

57  Ştiinţe biologice ........................................................................................................... 18 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ............................................................... 19 

61 Medicină ....................................................................................................................... 19 

62  Inginerie. Tehnică ........................................................................................................ 20 

620.9  Economia energiei în general.................................................................................. 20 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice ............................................. 20 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate ........................................................... 20 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ........................ 21 

621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică ................................................................... 22 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X .................................................................... 22 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate 

video. Telecomandă ........................................................................................................... 23 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii frigorifice. 

Pompe de căldură ............................................................................................................... 24 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ........................... 24 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ............................................... 24 

624 Construcţii civile în general ........................................................................................ 25 

625 Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ...................................... 26 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ........................................................ 26 

629 Tehnicа mijloacelor de transport. Autovehicule ......................................................... 27 

630*18  Eologia plantelor în pădure .................................................................................. 28 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii ...................................... 28 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ............... 28 

657  Contabilitate ............................................................................................................... 28 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............................. 29 

66  Chimie industrială ........................................................................................................ 30 



 4 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide ............................................................ 30 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton .............................................................. 31 

669  Metalurgie .................................................................................................................. 31 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică ...................................................................................... 32 

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ....................................................................................................... 32 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ............................................................ 32 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică ......................................................... 33 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ........................................................................ 33 

81  Lingvistică şi limbi ...................................................................................................... 33 

821  Literatura limbilor individuale ................................................................................... 33 

821.111  Literatură engleză................................................................................................ 33 

821.112.2  Literatură germană ........................................................................................... 34 

821.113.4  Literatură daneză .............................................................................................. 34 

821.133.1  Literatură franceză ........................................................................................... 35 

821.134.2  Literatură spaniolă ........................................................................................... 35 

821.135.1  Literatură română ............................................................................................. 35 

821.512.165  Literatură găgăuză ........................................................................................ 36 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ............................................................................ 36 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite ....................................................................................... 36 

INDEX DE NUME ................................................................................................................ 36 

 



 5 

0  GENERALITĂŢI 

 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 

1.  Beldiga, Maria. Suport inteligent de e-learning orientat pe familii de 

probleme decizionale : 232.02 – Tehnologii, produse şi sisteme informaţionale 

: Autoref. tz. de doct. în informatică / Maria Beldiga ; Univ. de Stat din 

Moldova. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (18 tit.).  

 CZU 004.89:378      (Inf. - 1 ex.) 

 

2.  Breniuc, Liviu. Proiectarea cu microcontrolere HCS 12 / Liviu Breniuc, 

Cristian-Gyozo Haba. – Iaşi : Politehnium, 2012. – 276 p.: fig., tab. – Bibliogr. 

după capitole. – ISBN 978-973-621-393-9  

 CZU 004     B 82     (FCIM - 1 ex.) 

 

3.  Ciorbă, Dumitru. Metode şi instrumente pentru specificarea concurenţei 

în arhitecturile software : 232.02 – Tehnologii, produse şi sisteme 

informaţionale : Tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Dumitru Ciorbă ; cond. şt.: 

Victor Beşliu, prof. univ. inter., dr. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2014. – 173 p.: anexe, fig., tab. – Bibliogr.: p. 121-129 (174 tit.).  

 CZU 004.41       (Inf. - 1 ex.) 

 

4.  Ciorbă, Dumitru. Metode şi instrumente pentru specificarea concurenţei 

în arhitecturile software : 232.02 – Tehnologii, produse şi sisteme 

informaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Dumitru Ciorbă ; cond. 

şt.: Victor Beşliu, dr., prof. univ. inter. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2014. – 25 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (18 tit.).  

 CZU 004.41       (Inf. - 1 ex.) 

 

5.  Cotelea, Vitalie. Algebra relaţională şi limbajul SQL / Vitalie Cotelea ; 

Acad. de Studii Economice a Moldovei, Cat. Cibernetică şi Informatică 

Economică. – Chişinău : Vizual Design, 2013. – 284 p. : fig. – Bibliogr.: p. 

275-283. – ISBN 978-9975-4164-7-4  

 CZU 004     C 78     (FCIM - 1 ex.) 

 

6.  Haba, Cristian-Gyozo. Proiectarea avansată cu circuite integrate 

programabile şi limbaje de descriere a componentelor hardware / Cristian-

Gyozo Haba. – Iaşi : Politehnium, 2008. – 149 p.: fig. – Bibliogr.: p. 145-146. 

– ISBN 978-973-621-246-8  

 CZU 004     H 11     (FCIM - 1 ex.) 

 

7.  Logofătu, Doina. Algoritmi fundamentali în JAVA : aplicaţii / Doina 

Logofătu. – Iaşi : Polirom, 2007. – 371 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 363-365. – 

ISBN 978-973-46-0815-7 

 CZU 004     L 74     (FCIM - 2 ex.) 

 



 6 

8.  Tanasă,  Ştefan. Dezvoltarea aplicaţiilor Web folosind Java / Ştefan 

Tanasă, Cristian Olaru. – Iaşi : Polirom, 2005. – 250 p. + CD. – Bibliogr.: p. 

249-250. – ISBN 973-681-789-X  

 CZU 004     T 16     (FCIM - 2 ex.) 

 

9.  Tanasă,  Ştefan. Java de la 0 la expert / Ştefan Tanasă, Ştefan Andrei, 

Cristian Olaru. – Ed. a 2-a, rev. şi adăug. – Iaşi : Polirom, 2007. – 864 p. – 

(Web). – Bibliogr.: p. 861-862. – ISBN 978-973-46-0317-6  

 CZU 004     T 16     (FCIM - 2 ex.) 

 

10.  Adobe Ilustrator CS2 : Официальный учебный курс = Adobe Ilustrator 

CS2 / [пер. с англ. Б. Жадаев, А. Тимаков, Е. Фукалова]. – М. : Триумф, 

2006. – 446 p. : il. + CD-ROM. – (Официальный учебный курс). – ISBN 5-

89392-139-9  

 CZU 004     A 22     (FCIM - 2 ex.) 

 

11.  Аллен, Робби. Windows XP : Сборник рецептов : Для 

профессионалов = Windows XP Cookbook / Робби Аллен, Престон Гралла 

; [пер. с англ.]. – М. : Питер, 2007. – 653 p. : fig. – ISBN 5-469-01260-3  

 CZU 004     A 508     (FCIM - 1 ex.) 

 

12.  Альберт, Дмитрий. Самоучитель Macromedia Flash Professional 8 / 

Дмитрий Альберт, Елена Альберт. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 

2006. – XII, 724 p. : fig. – (Учитесь у профессионалов!). – ISBN 5-94157-

860-1  

 CZU 004     A 561     (FCIM – 1 ex.) 

 

13.  Антонов, Борис. Macromedia Flash 8 : Web-графика: анимация, 

баннеры, логотипы : Подробное иллюстрированное руководство / Борис 

Антонов. – М. : Лучшие книги, 2006. – 208 p. : fig. – (Новинка). – ISBN 5-

93673-067-0 

 CZU 004     A 724     (FCIM – 1 ex.) 

 

14.  Архангельский, А. Я. Программирование в C++ Builder 6 и 2006 / А. 

Я. Архангельский, М. А. Тагин. – М. : Бином-Пресс, 2007. – 1181 p. – 

Bibliogr.: p. 1179-1181. – ISBN 5-9518-0166-4 

 CZU 004     A 872     (FCIM – 1 ex.) 

 

15.  Ахметов, К. С. Windows XP для бывалого бойца / К. С. Ахметов. – 

М. : Питер, 2006. – 223 p. : fig., tab. – ISBN 5-469-01242-5 

 CZU 004     A 954     (FCIM – 1 ex.) 

 

16.  Байдачный, С. SQL Server 2005 : Новые возможности для 

разработчиков / С. Байдачный, Д. Маленко, Ю. Лозинский. – М. : 



 7 

СОЛОН-Пресс, 2006. – 208 p. : fig. – Anexe p. 150-201. – ISBN 5-98003-

244-4 

 CZU 004     Б 181     (FCIM – 1 ex.) 

 

17.  Бондаренко, С. В. 3ds MAX 8 : Трюки и эффекты / С. В. Бондаренко, 

M. Бондаренко. – М. ; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород [etc.] : Питер, 

2007. – 524 p. : fig. + CD. – (Трюки & Эффекты). – ISBN 5-469-01321-9 

 CZU 004     Б 811     (FCIM – 1 ex.) 

 

18.  Боренков, А. Ю. Windows XP / А. Боренков, Ю. Зозуля. – М. ; Санкт-

Петербург ; Нижний Новгород : Питер, 2006. – 496 p. : fig. – (Библиотека 

пользователя). – ISBN 5-469-00663-8 

 CZU 004     Б 821     (FCIM – 1 ex.) 

 

19.  Вебер, Крис. Безопасность в Windows XP : Готовые решения 

сложных задач защиты компьютеров = Windows XP Professional Security / 

Крис Вебер, Гэри Бадур. – М. : DiaSoft, 2003. – 464 p. : fig. – ISBN 5-

93772-102-0 

 CZU 004     B 26     (FCIM – 1 ex.) 

 

20. Вейнер, Питер. Java и JavaScript = Java and JavaScript Programming / 

Питер Вейнер. – М. : Лори, 2006. – 242 p. : fig. – ISBN 5-85582-036-Х 

 CZU 004     B 265     (FCIM – 1 ex.) 

 

21.  Верстак, Владимир. Анимация в 3ds MAX 8 : Секреты мастерства / 

Владимир Верстак. – М. ; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород : Питер, 

2006. – 431 p. : fig. + CD. – Anexe p. 410-430. – ISBN 5-469-01225-5 

 CZU 004     В 357     (FCIM – 2 ex.) 

 

22.  Гралла, Престон. Windows XP. Трюки : [100 приемов укрощения 

операционной системы] = Windows XP hacks / Престон Гралла. – М. : 

Питер, 2005. – 394 p. : fig. – ISBN 5-94723-925-6 

 CZU 004     Г 759     (FCIM – 1 ex.) 

 

23.  ДиХаан, Дженнифер. Анимация и спецэффекты во Flash MX 2004 = 

Animation and effects with Macromedia Flash MX 2004 / Дженнифер 

ДиХаан ; [пер. с англ. и ред. И. В. Берштейна]. – М. ; Санкт-Петербург ; 

Киев : Вильямс, 2006. – 503 p. : fig. + CD. – ISBN 5-8459-0860-4 

 CZU 004     Д 504     (FCIM – 1 ex.) 

 

24.  Донцов, Д. А. 150 лучших прорграмм для офиса / Д. А. Донцов. – М. 

; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород [etc.] : Питер, 2006. – 331 p. : fig. + 

CD. – ISBN 5-469-01522-X 

 CZU 004     Д 678     (FCIM – 1 ex.) 

 



 8 

25.  Дударевa, Наталья. Самоучитель SolidWorks 2006  / Наталья 

Дударевa, Сергей Загайко. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2006. – 

318 p. : fig. + CD. – ISBN 5-94157-732-X 

 CZU 004     Д 81     (FCIM – 2 ex.) 

 

26.  Дэвис, Стефан Р.  С++ для «чайников» = С++ for dummies / Стефан 

Р. Дэвис ; [пер. с англ. и ред. И. В. Красикова]. – 5-е изд. – М. ; Санкт-

Петербург ; Киев : Диалектика, 2007. – 384 p. : fig. – ISBN 5-8459-0723-3 

 CZU 004     Д 941     (FCIM – 1 ex.) 

 

27.  Заика, Александр. Компьютер для геймера : Железо без тормозов! / 

Александр Заика. – М. : Питер, 2005. – 326 p. : fig. – ISBN 5-469-00915-7 

 CZU 004     З-172     (FCIM - 1 ex.) 

 

28.  Запись CD/DVD с нуля! : Книга + Видеокурс : учеб. пособие / под 

ред. В. Б. Комягина. – М. : Лучшие книги, 2006. – 352 p. : fig. + CD. – 

ISBN 5-93673-052-2 

 CZU 004     З-326     (FCIM - 1 ex.) 

 

29.  Кирьянов, Дмитрий. Самоучитель Adobe After Effects 7.0 / Дмитрий 

Кирьянов, Елена Кирьянова. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2006. – 

336 p. : fig. – ISBN 5-94157-924-1 

 CZU 004     K 437     (FCIM - 1 ex.) 

 

30.  Кирьянов, Дмитрий. Самоучитель Adobe Premiere Pro 2.0 / Дмитрий 

Кирьянов, Елена Кирьянова. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2006. – 

238 p. : fig. – ISBN 5-94157-922-5 

 CZU 004     K 437     (FCIM - 1 ex.) 

 

31.  Корсаков, С. В. Cinema 4D / С. В. Корсаков. – М. : NT Press, 2005. – 

480 p. : fig. – (Самоучитель). – Index p. 470-475. – ISBN 5-477-00030-9 

 CZU 004     K 69     (FCIM - 1 ex.) 

 

32.  Кузнецов, Максим. PHP 5 : практика создания web-сайтов / Максим 

Кузнецов, Игорь Симдянов, Сергей Голышев. – Санкт-Петербург : БХВ-

Петербург, 2007. – XII, 948 p. : fig. – (Профессиональное 

программирование). – ISBN 978-5-94157-552-7 

 CZU 004     K 891     (FCIM - 1 ex.) 

 

33.  Кулагин, Борис. 3ds MAX 8 : от моделирования до анимации / Борис 

Кулагин. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2006. – VI, 423 p. : fig. + 

CD. – (Мастер). – Index p. 421-423. – ISBN 5-94157-706-0 

 CZU 004     K 90     (FCIM - 1 ex.) 

 



 9 

34.  Лебедев, А. Н. Visual FoxPro 9 / А. Н. Лебедев. – М. : NT Press, 2005. 

– 328 p. : fig. – (Самоучитель). – Bibliogr.: p. 320. – ISBN 5-477-00194-1 

 CZU 004     Л 33     (FCIM - 1 ex.) 

 

35.  Литвинов, Н. Н. Adobe Photoshop : Ретушь, спецэффекты, коллажи и 

карикатуры своими руками : Подробное иллюстрированное руководство / 

Н. Н. Литвинов. – М. : Лучшие книги, 2006. – 184 p. : fig. + CD-ROM. – 

(Новинка). – ISBN 5-93673-053-0 

 CZU 004     Л 641     (FCIM - 1 ex.) 

 

36.  Мортье, Шаммс.  3ds max 8 для «чайников» = 3ds max 8 for dummies 

/ Шаммс Мортье ; [пер. с англ. Ю. А. Шпак]. – М. ; Санкт-Петербург ; 

Киев : Диалектика, 2006. – 365 p. : fig. + CD. – ISBN 5-8459-0956-2 

 CZU 004     M 805     (FCIM - 1 ex.) 

 

37.  Мюллер, Скотт.  Модернизация и ремонт ноутбуков = Upgrading and 

repairing laptops / Скотт Мюллер ; [пер. с англ. О. А. Лещинского]. – М. : 

Вильямс, 2006. – 688 p. : fig., tab. – ISBN 5-8459-0897-3 

 CZU 004     M 982     (FCIM - 1 ex.) 

 

38.  Омельченко, Людмила. Самоучитель Visual FoxPro 9.0 / Людмила 

Омельченко, Дарья Шевякова. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2005. 

– 595 p. : fig. – ISBN 5-94157-632-3 

 CZU 004     О-572     (FCIM - 1 ex.) 

 

39.  Полещук, Николай. AutoLISP и Visual LISP в среде AutoCAD / 

Николай Полещук, Петр Лоскутов. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 

2006. – XL, 919 p. : fig. + CD. – Bibliogr.: p. 893. – ISBN 5-94157-738-9 

 CZU 004     П 498     (FCIM - 1 ex.) 

 

40.  Пташинский, В. С. Видеомонтаж средствами Sony Vegas 6 / В. С. 

Пташинский. – М. : Триумф, 2006. – 320 p. : fig. + CD. – (Все для 

создания видео и кино). – ISBN 5-89392-193-3 

 CZU 004     П 87     (FCIM - 1 ex.) 

 

41.  Ридберг, Терри. InDesign CS : Самоучитель : [учебно-справочное 

издание] = InDesign CS / Терри Ридберг ; [пер. с англ. В. С. Ильин]. – М. : 

Кудиц-Образ, 2005. – 384 p. : fig. – ISBN 1-4018-7390-1 

 CZU 004     Р 494     (FCIM - 1 ex.) 

 

42.  Рудометов, Виктор. РС : настройка, оптимизация и разгон / Виктор 

Рудометов, Евгений Рудометов. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 

2003. – 487 p. : fig., tab. – (Мастер решений). – ISBN 5-94157-306-5 

 CZU 004     Р 835     (FCIM - 1 ex.) 

 



 10 

43.  Рязанцева, Наталья. 1С : Предприятие : Секреты программирования 

/ Наталья Рязанцева, Дмитрий Рязанцев. – Санкт-Петербург : БХВ-

Петербург, 2004. – 334 p. : fig. – (Мастер). – ISBN 5-94157-416-9 

 CZU 004     Р 993     (FCIM - 1 ex.) 

 

44.  Сакс, Тамми. Дизайн и архитектура современного Web-сайта : Опыт 

профессионалов = Creating user-focused Web sites / Тамми Сакс, Гари 

Мак-Клейн. – М. ; Санкт-Петербург ; Киев : Вильямс, 2002. –308 p. : fig. – 

ISBN 5-8459-0319-Х 

 CZU 004     С 158     (FCIM - 1 ex.) 

 

45.  Таненбаум, Эндрю. Распределенные системы : Принципы и 

парадигмы = Distributed systems : Principles and Paradigms / Эндрю 

Таненбаум, М. ван Стеен. – М. ; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород 

[etc.] : Питер, 2003. – 877 p. : fig. – (Классика computer science). – 

Bibliogr.: p. 790-832. – ISBN 0-13-088893-1 

 CZU 004     Т 181     (FCIM - 1 ex.) 

 

46.  Трасковский, Антон. BIOS / Антон Трасковский. – Санкт-Петербург 

: БХВ-Петербург, 2005. – VIII, 527 p. – ISBN 5-94157-490-8 

 CZU 004     Т 655     (FCIM - 1 ex.) 

 

47.  Уэйнманн, Элейн. Illustrator CS для Windows и Macintosh = Illustrator 

CS for Windows and Macintosh / Элейн Уэйнманн, Питер Лурекас. – М. : 

NT Press, 2005. – 784 p. : fig. – (Quick Start). – ISBN 5-477-00037-6 

 CZU 004     У 976     (FCIM - 1 ex.) 

 

48.  Хольцшлаг, М. Языки HTML и CSS : Для создания Web-сайтов : 

Официальный учебный курс = Spring into HTML and CSS / М. Хольцшлаг 

; [пер. с англ.: А. Климович]. – М. : Триумф, 2006. – 304 p. : fig. – 

(Официальный учебный курс). – ISBN 5-89392-146-1 

 CZU 004     Х 758     (FCIM - 1 ex.) 

 

49.  Экерт, Пол. Pinnacle Liquid Edition 6 для Windows = Pinnacle Liquid 

Edition 6 for Windows / Пол Экерт. – М. : ДМК Пресс, 2006. – 523 p. : fig. 

– ISBN 5-94074-086-3 

 CZU 004     Э 359     (FCIM - 1 ex.) 

 

005  Management 
 

50.  Chirilov, Nelea. Analiza formării şi utilizării capitalului propriu al 

societăţilor pe acţiuni : 522.02 – Contabilitate ; Audit ; Analiză Economică : 

Autoref. tz. de doct. în economie / Nelea Chirilov ; Acad. de Studii Economice 

a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (16 tit.).  

 CZU 005.52:658.147:334.722.8(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 



 11 

51.  Platon, Ion. Metode de evaluare economică a resurselor forestiere : (în 

baza materialelor agenţiei „Moldsilva”) : 521.03 – Economie şi management în 

domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în economie / Ion Platon ; Acad. 

de Studii Economice din Moldova. – Chişinău, 2014. – 32 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 29 (8 tit.).  

 CZU 005.585:630.4(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

006 Standardizare şi standarde. Norme 
 

52.  Stan, Victor V. Ghid metrologic / Victor V. Stan, Violeta S. Şoimu ; 

Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Fizică, Cat. Meteorologie, Metrologie şi 

Fizică Experimentală. – Chişinău : CEP USM, 2012. – 164 p. – Bibliogr.: p. 

163. – ISBN 978-9975-71-206-4 

CZU 006     S 76     (F. şt. - 1 ex.) 
 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 
 

53.  Cheradi, Natalia. Orientarea de marketing ca strategie de dezvoltare a 

bibliotecilor universitare din Republica Moldova : 572.02 – Infodocumentare ; 

biblioteconomie şi ştiinţa informării : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe ale 

comunicării / Natalia Cheradi ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 

30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (14 tit.). 

CZU 027.7:339.138(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

54.  Harjevschi, Mariana. Evoluţia politicilor în sistemul naţional al 

bibliotecilor din Republica Moldova : 572.02 – Infodocumentare ; 

biblioteconomie şi ştiinţa informării : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe ale 

comunicării / Mariana Harjevschi ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 

2014. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (30 tit.). 

CZU 021.89:321.7(478)      (Inf. - 1 ex.) 

 

55.  Marinescu, Nicoleta. Biblioteconomie şi ştiinţa informării. Vol. 1 : 

Biblioteconomie în întrebări şi răspunsuri / Nicoleta Marinescu ; pref.: Maria 

Micle ; postf.: Elena Leonte. – Iaşi : Ed. PIM, 2012. – 295 p. – Bibliogr.: p. 

179-185. – ISBN 978-606-13-1044-9 

 CZU 02    M 40     (Met. - 1 ex.) 

 

56.  Vol. 2 : Ştiinţa informării în întrebări şi răspunsuri / Nicoleta Marinescu ; 

pref.: Elena Târziman ; postf.: Jean Michel. – 2012. – 316 p. – Bibliogr. gen.: 

p. 232-247. – ISBN 978-606-13-1044-9 

 CZU 02    M 40     (Met. - 1 ex.) 

 

57.  Railean, Elena. Strategia inovaţională de marketing ca premisă pentru 

optimizarea activităţii bibliotecii ştiinţifice : 08.00.06 – Marketing ; logistică : 

Autoref. tz. de doct. în economie / Elena Railean ; Acad. de Studii Economice 

a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (6 tit.). 



 12 

CZU 027.021:339.138:001.895(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

08 Poligrafii. Antologii 

 

58.  Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi 

studenţilor, 15-23 noiem. 2013, Chişinău. Vol. 1 / Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 460 p. : fig., tab. – Bibliogr. după articole. – 

ISBN 978-9975-45-310-3 

CZU 082   C 65    (F. şt. - 1 ex., FIMET - 3, FCIM - 3, FEn - 3) 

 

59.  Vol. 2. – 2014. – 493 p. : fig., tab. – Bibliogr. după articole. – ISBN 978-

9975-45-310-3 

CZU 082    C 65    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2, FIMIT - 4, FCGC - 3) 

 

60.  Vol. 3. – 2014. – 471 p. : fig., tab. – Bibliogr. după articole. – ISBN 978-

9975-45-310-3 

CZU 082    C 65    (F. şt. - 1 ex., FIU - 2, FIEB - 3, FUA - 4) 

 

61.  People. Ideas. Experience : proceedings of the 2
nd

  International 

Conference on Business Administration and Economics, Resita, October 25-

28, 2012 / Univ. „Eftimie Murgu” of Resita, Fac. of Economic Sciences. – 

Resita : Eftimie Murgu, 2012. – 710 p. – Bibliogr. după articole. – ISBN 978-

606-631-013-0 

CZU 082     P 50     (F. şt. - 1 ex.) 

 

2  RELIGIE. TEOLOGIE 
 

62.  Thomas a Kempis. Urmarea lui Hristos / Thomas a Kempis ; trad. de 

Gavriil Munteanu ; text rev. şi adăug. de Cornelia Dumitru. – Bucureşti : 

Adevărul Holding, 2012. – 267 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 

cărţi de citit într-o viaţă”; 100). – ISBN 978-606-644-071-4 

 CZU 27      T 57     (Art. - 1 ex.) 

 

 3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

33  Economie. Ştiinţe economice 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 

Organizarea muncii 

 

63.  Branaşco, Natalia. Migraţia internaţională a forţei de muncă : tendinţe şi 

efecte social-economice : Spec.: 521.01 – Teorie economică şi politici 

economice : Autoref. tz. de doct. în economie / Natalia Branaşco ; ASEM. – 

Chişinău, 2014. – 32 p. : fig., tab.  

CZU 331.556.4:338(478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 



 13 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 

 

64.  Dolghi, Igor. Perfecţionarea sistemului de asigurări a riscurilor în afaceri 

în Republica Moldova : Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. în 

economie / Igor Dolghi ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 30 p. 

: diagr., fig., tab.  

CZU 334(478)(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

65.  Rău, Andrei. Uniunile corporative ca factor de creştere a competitivităţii 

întreprinderilor din Republica Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în economie / 

Andrei Rău ; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău, 2014. – 32 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 29 (10 tit.). 

CZU 334.758.012.62:339.137.2(478)(043)     (Inf. - 1 ex.) 

 

66.  Долгий, Игорь. Усовершенствование системы страхования рисков в 

предпринимательской деятельности в Республике Молдова : Спец.: 

522.01 – Финансы : Aвтореф. дис. в области экономики / Игорь Долгий ; 

Гос. Ун-т Молдовы. – Chişinău, 2014. – 30 p. : diagr., fig., tab.  

CZU 334(478)(043.3)     (Inf. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

67.  Robu, Elena. Principii de organizare şi gestionare a turismului curativ-

recuperaţional şi perspectivele de dezvoltare în Republica Moldova : Spec.: 

521.03 – Economie şi management în turism : Autoref. tz. de doct. în 

economie / Elena Robu ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău, 2014. 

– 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 26 (8 tit.). 

CZU 338.48:005(478)(043.2)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

68.  Робу, Елена. Принципы организации и управления лечебно-

оздоровительного туризма и перспективы его развития в Республике 

Молдова : Спец.: 521.03 – Экономика и менеджмент в туризме : Aвтореф. 

дис. на соиск. учѐной степ. д-ра экономических наук / Елена Робу ; 

Международный Независимый Ун-т Молдовы. – Chişinău, 2014. – 29 p. : 

fig.  

CZU 338.48:005(478)(043.2)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

 

69.  Burtea, Elena. Edificarea societăţii cunoaşterii bazată pe informaţie a 

economiilor emergente în acord cu reglementările europene şi internaţionale : 

521.02 – Economie mondială ; relaţii economice internaţionale : Autoref. tz. de 



 14 

doct. în economie / Elena Burtea ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – 

Chişinău, 2014. – 26 p. : tab.  

CZU 339(043.3)=135.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

70.  Mereuţa, Alexandrina. Aplicarea standardelor de contabilitate în 

condiţiile cooperării internaţionale şi integrării europene : Spec.: 521.02 – 

Economie mondială ; relaţii economice internaţionale : Autoref. tz. de doct. în 

economie / Alexandrina Mereuţa ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – 

Chişinău, 2014. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (27 tit.). 

CZU 339.922:657.4(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 

 

34 Drept 

 

71.  Bănărescu, Iulia. Succesiunea testamentară în legislaţia Republicii 

Moldova : Spec.: 553.01 – Drept civil : Autoref. tz. de doct. în drept / Iulia 

Bănărescu ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 34 p. – Bibliogr.: 

p. 29-30 (19 tit.). 

CZU 347.67(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

72.  Codul contravenţional al Republicii Moldova cu ultimile modificări şi 

completări : Monitorul Oficial nr. 131-133/401 din 12.08.2011. – Chişinău : 

[Lavilat-Info], 2011. – 109 p. – ISBN 978-9975-4213-2-4 

  CZU 34    R 46    (FCIM - 1 ex.)  

 

73.  Codul muncii al Republicii Moldova : Publicat: 29.07.2003 în Monitorul 

Oficial nr. 159-162 art. 648 : În conformitate cu ultimile modificări şi 

completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : Modificat LP304 din 

26.12.12, MO 48/05.03.13 în vigoare 05.03.2013. – Chişinău : [Farmec-Lux], 

2013. – 124 p. – ISBN 978-9975-4322-8-3 

  CZU 34    R 46    (FCIM - 1 ex.)  

 

74.  Constituţia Republicii Moldova din 29.07.1994 : Publicat: 18.08.1994 în 

Monitorul Oficial nr. 1 art. 1 : Data intrării în vigoare: 27.08.1994. – Chişinău : 

Farmec-Lux, 2012. – 64 p. – ISBN 978-9975-4426-2-6 

  CZU 34    R 46    (FCIM - 1 ex.)  

 

75.  Drept civil : curriculum / elab.: Viorica Ursu, Ilie Teacă, Alla Climova ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Drept 

Patrimonial. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 130 p. – Bibliogr.: p. 122-130. 

– ISBN 978-9975-127-07-3 

  CZU 34     D 82     (FCGC - 5 ex.)  

 

76.  Guceac, Ion. Drepturile omului pe înţelesul tuturor : Dicţionar / Ion 

Guceac; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Integrare Europeană şi Ştiinţe 



 15 

Politice. – Chişinău : Ştiinţa, 2010. – 160 p. – Bibliogr.: p. 155-158. – ISBN 

978-9975-67-742-4 

  CZU 34(038)     G 93     (FCIM - 1 ex.) 

 

77.  Ivanov, Iurie. Curriculum la disciplina Criminalistica / Iurie Ivanov ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Drept Patrimonial. – Chişinău : Tehnica-UTM, 

2013. – 47 p. – Bibliogr.: p. 39-47. – ISBN 978-9975-127-03-5 

  CZU 34   H 81   (FCGC - 5 ex.) 

 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

 

78.  Ion, Dumitru.  Modernizarea structurilor şi strategiilor în managementul 

corporativ : Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de 

antreprenoriat) : Autoref. tz. de doct. în economie / Dumitru Ion ; Univ. Liberă 

Intern. din Moldova. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab. 

CZU 35:005.5(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

  

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 

79.  Covricova, Raisa. Metodologia rezolvării problemelor eonomico-

matematice în ciclul gimnazial şi liceal : 532.02 – Didactica matematicii : 

Autoref. tz. de doct. în ştiinţe pedagogice / Raisa Covricova ; Univ. de Stat din 

Tiraspol. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (20 tit.). 

CZU 37.016.046:519.86(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

80.  Cucoş, Constantin. Pedagogie / Constantin Cucoş. – Ed. a 2-a, rev. şi 

adăug. – Iaşi : Polirom, 2006. – 464 p. – (Collegium. Ştiinţele educaţiei). – 

Bibliogr.: p. 452-463. – ISBN 973-681-063-1 

CZU 37    C 93     (FCIM - 1 ex.) 

 

81.  Georgescu, Nicolaie. Sistemul de management al calităţii şi 

implementarea în instituţiile furnizoare de educaţie din România / Nicolaie 

Georgescu, Cristina Anttila, Ioana Tălmăcean ; coord.: Nicolaie Georgescu. – 

Sibiu : Alma Mater, 2013. – 262 p. – Bibliogr.: p. 250-260. – ISBN 978-973-

632-780-3 

CZU 37     G 64     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FEn - 1) 
 

82.  Guţu, Ana.  Universitas Europaea : [Culegere de articole la subiectul 

Reformei Bologna în Republica Moldova] / Ana Guţu ; Univ. Liberă Intern. 

din Moldova, Fac. Limbi Străine şi Ştiinţe ale Comunicării. – Chişinău : [s. n.], 

2012. – 155 p. – Bibliogr. după articole. – ISBN 978-9975-101-80-6 

CZU 37     G 98     (F. şt. - 1 ex.) 
 

83.  Managementul activităţilor terţiare = Management of third stream 

activities in higher education / Diana Andone (coord.), Daniel Grecea, Marian 

Mocan [et al.] ; Centrul de Competenţă Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 



 16 

2011. – 66 p. ; paginaţie dublă. – Bibliogr.: p. 64-66. – ISBN 978-606-554-

323-2 

CZU 37     M 20     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

84.  Planuri de învăţământ pentru studiile cu frecvenţa la zi / [Univ. Tehn. a 

Moldovei]. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 267 p.  

CZU 37     P 70     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, FIMET - 2, FIMIT - 3, FIU - 1, 

FCGC - 2, FIEB - 1, FEn - 1, FUA - 1, FTMIA - 1) 

 

85.  Servicii şi suport pentru studenţi = Student Service and Support / Diana 

Andone (coord.), Aurel Gontean, Nicolae Muntean [et al.] ; Centrul de 

Competenţă Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 62 p. ; paginaţie 

dublă. – Bibliogr.: p. 61-62. – ISBN 978-606-554-324-9 

CZU 37     S 49     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

86.  Помян, С. В. Интегральная оценка уровня профессиональной 

подготовки студентов вуза напрaвления «Информатика и вычислительная 

техника» : 532.02 – Дидактика информатики : Aвтореф. дис. д-ра 

педагогических наук / С. В. Помян ; Тираспольский Гос. Ун-т. – Chişinău, 

2014. – 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 25-26 (22 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

87.  Baliga, Daiana-Loredana. Studiul reducerii poluării acviferelor prin 

integrarea proceselor de atenuare naturală : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

26.09.2012 / Daiana-Loredana Baliga ; cond. şt.: Ioan David. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 187 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie 

civilă; Nr. 93). – Bibliogr.: p. 181-185. – ISBN 978-606-554-519-9 

CZU 5     B 19      (Inf. - 1 ex.) 
 

51 Matematică 
 

88.  Curtescu, Tamara. Matematica : Examenele de bacalaureat, subiecte 

rezolvate şi comentate, 2009-1999 / Tamara Curtescu. – Ed. a 2-a, rev. şi compl. 

– Chişinău : Integritas, 2009. – 141 p. : fig. – Bibliogr.: p. 141. – ISBN 978-

9975-4045-2-5           

CZU 51    C 95    (FCIM - 1 ex.) 

 

89.  Munteanu, Bogdan Gheorghe. Teoreme limită şi aplicaţii la fiabilitatea 

sistemelor : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : 

Autoref. tz. de doct. în ştiinţe matematice / Bogdan Gheorghe Munteanu ; 

Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 40 p. : fig., tab.  

CZU 519.213+519.873      (Inf. - 1 ex.) 
 



 17 

90.  Кормен, Томас. Алгоритмы : Построение и анализ = Introduction to 

Algorithms / T. Кормен, Ч. Лейзерсон, Р. Ривест. – М. : Изд-во МЦНМО, 

2000. – 960 p. – (Классические учебники : Computer Science). – Bibliogr.: 

p. 901-913. – ISBN 5-900916-37-5 

 CZU 519.7      K 669     (FCIM - 1 ex.) 
 

53 Fizică 

 

91.  Manea, Constantin. Rezistenţa materialelor / Constantin Manea, Ion Eparu. 

– Ploieşti : Ed. Univ. Petrol-Gaze din Ploieşti, 2010. – 491 p.: fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 471-472. – ISBN 978-973-719-367-4          

CZU 539     M 24    (F. şt. - 1 ex.) 

 

92.  Mihălache, Alexei. Particularităţile proprietăţilor optice ale antimonidului 

de galiu dopat cu fier : Spec.: 133.04 – Fizica stării solide : Autoref. tz. de 

doct. în ştiinţe fizice / Alexei Mihălache ; Univ. de Stat din Tiraspol. – 

Chişinău, 2014. – 27 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-23 (10 tit.). 

CZU 538.9(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

93.  Ţurcan, Ana. Proprietăţile magneto-termoelectrice ale firelor din bismut 

în funcţie de orientare cristalografică, dopare şi deformare elastică : 133.04 – 

Fizica stării solide : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe fizice / Ana Ţurcan ; Acad. 

de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D. 

Ghiţu”. – Chişinău, 2014. – 33 p. : fig. – Bibliogr.: p. 23 (17 tit.). 

CZU 539.216.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

94.  Цуркан, Анна. Магнето-термоэлектрические свойства нитей висмута 

в зависимости от кристаллографической ориентации легирования и 

упругой деформации : 133.04 – Физика твѐрдого тела : Aвтореф. дис. на 

соиск. учѐной степ. д-ра физ. наук / Анна Цуркан ; Акад. Наук Молдовы, 

Ин-т Электронной Инженерии и Нанотехнологий им. Д. Гицу. – Chişinău, 

2014. – 34 p. : fig. – Bibliogr.: p. 24 (17 tit.). 

CZU 539.216.1     (Inf. - 1 ex.) 

 

54  Chimie 

 

95.  Stoian, Cristina. Chimia metalelor. Vol. 3 / Cristina Stoian. – Galaţi : Ed. 

Fundaţiei Universitare „Dunarea de Jos”, 2012. – 592 p. : fig., tab. – (Ştiinţe 

fundamentale). – Bibliogr.: p. 577-592. – ISBN 978-973-627-447-3 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

96.  Vol. 4. – 2012. – 254 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 245-254. – ISBN 978-

973-627-447-3 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 



 18 

97.  Stoian, Cristina. Chimia metalelor : lucrări de lab. / Cristina Stoian. – Ed. 

a 3-a. – Galaţi : Ed. Fundaţiei Universitare „Dunarea de Jos”, 2012. – 150 p. : 

fig., tab. – (Ştiinţe fundamentale). – Bibliogr.: p. 149-150. – ISBN 978-973-

627-483-1 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

98.  Stoian, Cristina. Chimie anorganică : metale : culegere de probleme / 

Cristina Stoian. – Ed. a 4-a. – Galaţi : Ed. Fundaţiei Universitare „Dunarea de 

Jos”, 2012. – 416 p. : fig., tab. – (Ştiinţe fundamentale). – Bibliogr.: p. 413-

416. – ISBN 978-973-627-484-8 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

99.  Stoian, Cristina. Chimie anorganică : metale : note de curs / Cristina 

Stoian. – Galaţi : Ed. Fundaţiei Universitare „Dunarea de Jos”, 2011. – 384 p. : 

fig., tab. – (Ştiinţe fundamentale). – Bibliogr.: p. 381-384. – ISBN 978-973-

627-477-0 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

100.  Stoian, Cristina. Chimie coordinativă : lucrări practice / Cristina Stoian. 

– Iaşi : Ed. PIM, 2013. – 168 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 165-167. – ISBN 

978-606-13-1264-1 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

55  Geologie 

 

101.  Alexoaie, Laura. Studiul privind integrarea zonelor umede în 

managementul inundaţiilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.12.2012 / 

Laura Alexoaie ; cond. şt.: Gheorghe Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 

159 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 101). – 

Bibliogr.: p. 124-129. – ISBN 978-606-554-558-5 

CZU 55    A 40     (Inf. - 1 ex.) 

 

102.  Postolachi, Larisa. Dinamica formelor de fosfor şi metalelor grele în 

sistemul apă-materii în suspensie-sedimentele Prutului şi Nistrului : 166.02 – 

Protecţia mediului ambiant şi folosirea raţională a resurselor naturale : Autoref. 

tz. de doct. în ştiinţe chimice / Larisa Postolachi ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, 

Inst. de Chimie. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (11 

tit.). 

CZU 556.12+551.312+627.157:541.183.5+628.515      (Inf. - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 

 

103.  Ursoiu, Anca. Creşterea eficienţei catalitice şi stabilităţii operaţionale şi 

termice prin imobilizare, folosind metode bazate pe tehnica sol-gel : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 19.12.2012 / Anca Ursoiu ; cond. şt.: Francisc Peter. 



 19 

– Timişoara : Politehnica, 2013. – 195 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 

4. Inginerie chimică; Nr. 66). – Bibliogr.: p. 171-177. – ISBN 978-606-554-

595-3 

CZU 577    U 84     (Inf. - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61 Medicină 

 

104.  Enkelhardt, Ileana-Angelica. Studii de optimizare a interacţiunii 

mecanice dintre stent şi vasele coronariene : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 29.03.2013 / Ileana-Angelica Enkelhardt ; cond. şt.: Nicolae Faur. – 

Timişoara : Politehnica, 2013. – 215 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 135). – Bibliogr.: p. 194-214. – ISBN 978-606-554-

655-4 

CZU 61     E 58     (Inf. - 1 ex.) 

 

105.  Gal, Nobert. Contribuţii la utilizarea tehnicilor fuzzy în analiza 

imaginilor medicale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.12.2012 / Nobert 

Gal ; cond. şt.: V. Stoicu-Tivadar. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 133 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; 

Nr. 11). – Bibliogr.: p. 127-132. – ISBN 978-606-554-591-5 

CZU 61     G 15     (Inf. - 1 ex.) 

 

106.  Jucov, Artiom. Impactul migraţiei de muncă asupra morbidităţii 

populaţiei Republicii Moldova : 331.03 – Medicină socială şi management : 

Autoref. tz. de doct. în ştiinţe medicale / Artiom Jucov ; Univ. de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 24 (19 tit.). 

CZU [614.4+314.74:331.556.4](478)      (Inf. - 1 ex.) 

 

107.  Obreja, Galina. Impactul intervenţiilor de sănătate publică asupra 

statutului nutriţional în iod : 331.03 – Medicină socială şi management : 

Autoref. tz. de doct. în medicină / Galina Obreja ; Univ. de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig. – Bibliogr.: p. 

22-23 (21 tit.). 

CZU 614.2+613.2:553.634.4      (Inf. - 1 ex.) 

 

108.  Solomon, Larisa. Impactul cirozei hepatice asupra sănătăţii populaţiei 

Republicii Moldova : 331.03 – Medicină socială şi management : Autoref. tz. 

de doct. în medicină / Larisa Solomon ; Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu”. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig. – Bibliogr.: p. 24 (15 

tit.). 

CZU 614.2:61636-004(478)      (Inf. - 1 ex.) 

 



 20 

62  Inginerie. Tehnică 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

109.  Gherman, Cristina. Modelarea surselor de energii regenerabile şi 

determinarea costurilor nivelate şi a tarifelor : Spec.: 221.01 – Sisteme şi 

tehnologii energetice : Tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Cristina Gherman ; cond. 

şt.: Valentin Arion, prof. univ., dr. hab. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2014. – 163 p. : anexe, fig., tab. – Bibliogr.: p. 137-145 (173 tit.). 

   CZU 620.91:338.5(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

110.  Gherman, Cristina. Modelarea surselor de energii regenerabile şi 

determinarea costurilor nivelate şi a tarifelor : 221.01 – Sisteme şi tehnologii 

energetice : Autoref. tz. de doct. în tehnică / Cristina Gherman ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig., tab.  

   CZU 620.91:338.5(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 

 

111.  Moisa, Irina Georgeta. Analiza şi optimizarea curgerii pentru 

proiectarea inversă a turbomaşinilor hidraulice : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 19.02.2013 / Irina Georgeta Moisa ; cond. şt.: Romeo Susan-Resiga. 

– Timişoara : Politehnica, 2013. – 149 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 132). – Bibliogr.: p. 136-142. – ISBN 978-606-554-

635-6 

   CZU 621.22     M 86      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate 

 

112.  Haba, Cristian-Gyozo. Elemente de proiectare cu circuite numerice 

programabile / Cristian-Gyozo Haba, Liviu Breniuc. – Iaşi : Politehnium, 

2005. – 253 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 249-251. – ISBN 973-621-110-X  

 CZU 621.3.049.77    H 11     (FCIM - 1 ex.) 

 

113.  Iordache, Mihai. Analyse numerique des circuits analogiques non 

lineaires / Mihai Iordache, Lucian Mandache, Mircea Perpelea. – Marseille : 

[s. n.], 2006. – 368 p. – Bibliogr.: p. 368. – ISBN 973-85238-9-3  

 CZU 621.3.049.77    I-70     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 3) 

 

114.  Şişianu, Sergiu T. Tehnologii cu procesare fototermică rapidă pentru 

dispozitive microelectronice : monogr. / Sergiu T. Şişianu. – Chişinău : 

Tehnica-Info, 2013. – 273 p. – Bibliogr.: p. 236-273. – ISBN 978-9975-63-

348-2  

 CZU 621.3.049.77    S 61     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2) 

 



 21 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi 

aparate electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. 

Electrostatică aplicată 

 

115.  Buzduga, Corneliu. Sisteme feromagnetice utilizate în automatizările 

industriale / Corneliu Buzduga. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 194 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 169-174. – ISBN 978-973-755-953-1  

 CZU 621.318     B 98     (F. şt. - 1 ex.) 

 

116.  Cristian, Petru Dan. Planificarea extinderii sistemelor electroenergetice 

complexe utilizând tehnici de inteligenţă artificială : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 25.09.2012 / Petru Dan Cristian ; cond. şt.: Ş. Kilyeni. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 224 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. Inginerie 

energetică; Nr. 4). – Bibliogr.: p. 211-224. – ISBN 978-606-554-604-2 

CZU 621.311     C 88      (Inf. - 1 ex.) 

 

117.  Galan, Neculai. Maşini electrice / Neculai Galan. – Bucureşti : Ed. 

Acad. Române, 2011. – 989 p. : fig. – Bibliogr.: p. 977-989. – ISBN 978-973-

27-2077-6 

CZU 621.313      G 15     (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

118.  Gavriş, Mihaela-Loredana. Dual input DC-DC converters for renewable 

energy processing : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 8 februarie 2013 / 

Mihaela-Loredana Gavriş ; cond. şt.: Nicolae Muntean. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 160 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie 

electrică; Nr. 32). – Bibliogr.: p. 160. – ISBN 978-606-554-621-9 

CZU 621.314     G 26      (Inf. - 1 ex.) 

 

119.  Guc, Maxim. Spectrele de împrăştiere Raman, proprietăţile electrice şi 

fotoluminescente ale compuşilor semiconductori Cu2Zn(Sn, Ge, Si)(S, Se)4 şi 

(Fe, Mn)In2S4 : 134.01 – Fizica şi tehnologia materialelor : Autoref. tz. de 

doct. în ştiinţe fizico-matematice / Maxim Guc ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, 

Inst. de Fizică Aplicată. – Chişinău, 2014. – 25 p. : fig. – Bibliogr.: p. 18-21 

(41 tit.).  

   CZU 621.315.592       (Inf. - 1 ex.) 

 

120.  Haba, Cristian-Gyozo. Sisteme de comandă a maşinilor electrice / 

Cristian-Gyozo Haba. – Iaşi : Ed. „Gh. Asachi”, 2002. – 221 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 211-212. – ISBN 973-8292-65-4 

CZU 621.313      H 11     (FEn - 1 ex.) 

 

121.  Radevici, Ivan. Procese electronice şi radiative în seleniura de zinc 

dopat cu elemente chimice de tranziţie şi de pământuri rare : 134.01 – Fizica şi 

tehnologia materialelor : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe fizice / Ivan Radevici ; 



 22 

Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 27 p. : fig. – Bibliogr.: p. 20-

24 (50 tit.).  

   CZU 621.315.592       (Inf. - 1 ex.) 

 

122.  Tomescu, Claudia Eudora. Cercetări privind optimizarea integrării unei 

instalaţii de captare CO2 la blocul energetic de 330 MW pe lignit : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 06.09.2013 / Claudia Eudora Tomescu ; cond. şt.: I. 

Ionel. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 163 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 139). – Bibliogr.: p. 133-146. – ISBN 978-

606-554-698-1 

CZU 621.311     T 72      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică 

 

123.  Cernăianu, Mihail Octavian. Analysis of thermoelectrical modules for 

energy harvesting systems : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.01.2013 / 

Mihail Octavian Cernăianu ; cond. şt.: Aurel Gontean. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 168 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 60). – Bibliogr.: p. 149-153. – ISBN 978-

606-554-598-4 

 CZU 621.36     C 36      (Inf. - 1 ex.) 

 

124.  Rob, Raluca Oana Sonia. Reducerea poluării electromagnetice la 

echipamente electrotermice de înaltă frecvenţă : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 10.10.2013 / Raluca Oana Sonia Rob ; cond. şt.: Ioan Sora. – 

Timişoara : Politehnica, 2013. – 173 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. 

Inginerie electrică; Nr. 34). – Bibliogr.: p. 167-171. – ISBN 978-606-554-705-

6 

CZU 621.36     R 61      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. 

Fotocelule. Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 

125.  Borcoşi, Ilie. Structuri de comandă în electronica de putere / Ilie 

Borcoşi. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 2011. – 193 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 185-193. – ISBN 978-973-144-486-4      

CZU 621.38    B 68    (F. şt. - 1 ex.) 

 

126.  Koch-Ciobotaru, Cosmin. Voltage control and optimization of energy 

consumption in a microgrid : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.11.2012 / 

Cosmin Koch-Ciobotaru ; cond. şt.: Octavian Proştean. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 172 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria 

sistemelor; Nr. 6). – Bibliogr.: p. 163-172. – ISBN 978-606-554-560-1 

CZU 621.38     K 64      (Inf. - 1 ex.) 

 



 23 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. 

Tehnologie şi aparate video. Telecomandă 

 

127.  Amarandei, Mihaela. Contribuţii privind implementarea investigaţiei 

termografice în cercetarea din domeniul tehnic şi medical : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 22.05.2013 / Mihaela Amarandei ; cond. şt.: I. Nicoară. – 

Timişoara : Politehnica, 2013. – 163 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 138). – Bibliogr.: p. 142-148. – ISBN 978-606-554-

670-7 

CZU 621.397     A 45     (Inf. - 1 ex.) 

 

128.  Chalmers, Jim. Telecomunicaţii : Ghid propus de „The Economist 

Books” / Jim Chalmers ; trad. din lb. engl.: Sorin Simion, Gabriel Stoian. – 

Bucureşti : Nemira, 1998. – 208 p. – (Business club. Biblioteca economiei de 

piaţă). – ISBN 973-569-257-7  

 CZU 621.39(036)    C 38     (FCIM - 1 ex.) 

 

129.  Cîrstea, Cosmin. Contributions to the eficient use of wireless sensor 

networks in disturbed environments : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

28.02.2013 / Cosmin Cîrstea ; cond. şt.: Aurel Gontean. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 131 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 61). – Bibliogr.: p. 111-120. – ISBN 978-

606-554-630-1 

CZU 621.396     C 54     (Inf. - 1 ex.) 

 

130.  Mangri, Marin. Tracing optimization of real time protocols in IMS-IP 

multimedia subsystem : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.12.2012 / Marin 

Mangri ; cond. şt.: Miranda Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 121 

p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi 

telecomunicaţii; Nr. 56). – Bibliogr.: p. 116-119. – ISBN 978-606-554-577-9 

CZU 621.396     M 24     (Inf. - 1 ex.) 

 

131.  Mountassir, Jamal. Contributions to LTE implementation : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 28.06.2013 / Jamal Mountassir ; cond. şt.: Alexandru 

Isar. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 111 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 63). – Bibliogr.: p. 104-

109. – ISBN 978-606-554-680-6 

CZU 621.396     M 92     (Inf. - 1 ex.) 

 

132.  Muntean, Vasile Horia. Dynamic adaptation algorithm for multimedia 

delivery in wireless networks : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21.12.2012 

/ Vasile Horia Muntean ; cond. şt.: Marius Otesteanu. – Timişoara : 

Politehnica, 2012. – 125 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 

electronică şi telecomunicaţii; Nr. 58). – Bibliogr.: p. 115-124. – ISBN 978-

606-554-586-1 



 24 

CZU 621.396     M 95     (Inf. - 1 ex.) 

 

133.  Popa, Sorin. Contribuţii la implementarea şi optimizarea reţelelor de 

comunicaţii mobile celulare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.12.2012 / 

Sorin Popa ; cond. şt.: Miranda Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 

147 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi 

telecomunicaţii; Nr. 55). – Bibliogr.: p. 139-142. – ISBN 978-606-554-574-8 

CZU 621.396     P 79      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii 

frigorifice. Pompe de căldură 

 

134.  Instalaţii frigorifice : ciclu de prelegeri. Partea 2 / elab.: Valentin 

Pisarenco ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie şi Management în 

Mecanică, Cat. Utilaj Tehnologic Industrial. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. 

– 133 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 130-131.  

CZU 621.56     I-57     (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 49) 

 

135.  Petrila, Diana Paula. Energy conversion and storage control for small 

wind turbine systems : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08.02.2013 / Diana 

Paula Petrila ; cond. şt.: Nicolae Muntean. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 

176 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 33). – 

Bibliogr. după capitole. – ISBN 978-606-554-622-6  

 CZU 621.54     P 58     (Inf. - 1 ex.) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 

136.  Ciubotariu, Costel-Relu. Straturi de acoperire pulverizate termic în 

vederea creşterii rezistenţei la eroziunea cavitaţională : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 25.01.2013 / Costel-Relu Ciubotariu ; cond. şt.: Viorel-Aurel 

Şerban. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 150 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 32). – Bibliogr.: p. 136-

150. – ISBN 978-606-554-611-0  

 CZU 621.793     C 55      (Inf. - 1 ex.) 

 

137.  Secoşan, Ioan Florin. Morphology, wear and corrosion behaviour of 

HVOF cermet coatings sprayed on inner cylindrical surfaces : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 25.04.2012 / Ioan Florin Secoşan ; cond. şt.: Viorel-

Aurel Şerban, Waltraut Brandl. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 179 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 25). – 

Bibliogr.: p. 154-160. – ISBN 978-606-554-480-2  

 CZU 621.7     S 40      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 



 25 

138.  Malcoci, Iulian. Cercetarea nivelului de vibraţii şi zgomot în 

transmisiile planetare precesionale : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : 

Tz. de doct. în tehnică / Iulian Malcoci ; cond. şt.: Valeriu Dulgheru, prof. 

univ., dr. hab. în tehnică ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 171 p. : 

anexe, fig., tab. – Bibliogr.: p. 129-135 (108 tit.).  

 CZU 621.833:534.6(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

139.  Malcoci, Iulian. Cercetarea nivelului de vibraţii şi zgomot în 

transmisiile planetare precesionale : 242.01 – Teoria maşinilor, mecatronică : 

Autoref. tz. de doct. în tehnică / Iulian Malcoci ; Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (21 tit.).  

 CZU 621.833:534.6(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

624 Construcţii civile în general 

 

140.  Calculul structurilor în zone seismice : EUROCODE 8 : Exemple de 

calcul = Design of structures in seismic zones : Worked Examples / ed.: D. 

Lungu, F. Mazzolani, S. Savidis. – Timişoara : [s. n.], 1997. – 433 p. : fig., tab. 

– Bibliogr. după capitole. – ISBN 963-04-8386-6 

   CZU 624.04    C 13     (FCGC - 1 ex.) 

 

141.  Dencsak, Tamas. Sustainability of constructions. Special aspects of 

concrete structures : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.11.2012 / Tamas 

Dencsak ; cond. şt.: Corneliu Bob. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 169 p. : 

fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 97). – Bibliogr.: p. 

139-147. – ISBN 978-606-554-539-7  

 CZU 624     D 32      (Inf. - 1 ex.) 

 

142.  Desing of structural connections to Eurocode 3 : Frequently asked 

questions. – Watford : Building Reserch Establishment, 2003. - 140 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 134-140. – ISBN 80-01-02838-0 

 CZU 624.01    D 34     (FCGC - 1 ex.) 

 

143.  Precupaş, Vinicius. Analiza comportării neliniare a cupolelor metalice : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 20.11.2012 / Vinicius Precupaş ; cond. şt.: 

Marin Ivan. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 257 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 100). – Bibliogr.: p. 252-256. – ISBN 

978-606-554-570-0  

 CZU 624.07     P 90      (Inf. - 1 ex.) 

 

144.  Vulcu, Mihai Cristian. Seismic performance of dual steel frames of 

CFRHS and welded beam-to-column joints : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 22.02.2013 / Mihai Cristian Vulcu ; cond. şt.: Dan Dubina. – 

Timişoara : Politehnica, 2013. – 232 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 102). – Bibliogr.: p. 198-205. – ISBN 978-606-554-631-8  



 26 

 CZU 624     V 97      (Inf. - 1 ex.) 

 

625 Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 

 

145.  Căi ferate : elemente de proiectare, construcţie, întreţinere şi exploatare 

/ Alexandru Herman, George Stoicescu, Cristian Herman, Cara Petru. – 

Timişoara : Mirton, 2003. – 244 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 236-238. – ISBN 

973-585-902-5 

   CZU 625    C 12    (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

146.  Herman, Alexandru. Căi ferate : elemente geometrice / Alexandru 

Herman, Laszlo Kazinczy, Gavril Kollo. – Timişoara : Mirton, 2011. – 248 p. : 

fig. – Bibliogr.: p. 242. – ISBN 978-973-52-1015-1 

   CZU 625    H  53    (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

147.  Herman, Alexandru. Elemente geometrice ale căii ferate / Alexandru 

Herman, Cezar Ivana. – Timişoara : Mirton, 1999. – 185 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 176-177. – ISBN 973-578-835-7 

   CZU 625    H  53    (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

148.  Mayer, Adrian Ciprian. Contribuţii la studiul comportării în timp a 

terasamentelor de cale ferată : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.04.2013 / 

Adrian Ciprian Mayer ; cond. şt.: Virgil Haida. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 249 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 104). – 

Bibliogr.: p. 244-248. – ISBN 978-606-554-661-5  

 CZU 625     M 52      (Inf. - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

149.  Crişan, Eugen Mihai. Cercetări privind valorificarea în siderurgie a 

deşeurilor pulverulente şi mărunte cu conţinut de fier şi carbon : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 26.04.2013 / Eugen Mihai Crişan ; cond. şt.: T. 

Hepuţ. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 226 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 36). – Bibliogr.: p. 221-226. – 

ISBN 978-606-554-660-8  

 CZU 628.4     C 86      (Inf. - 1 ex.) 
 

150.  Dorhoi, Sebastian. Contribuţii privind studiul teoretic şi practic corelat 

cu modelarea parametrilor de confort din clădirile de învăţământ climatizate : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.11.2012 / Sebastian Dorhoi ; cond. şt.: 

Ioan Borza. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 275 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 99). – Bibliogr.: p. 269-274. – ISBN 

978-606-554-552-6  

 CZU 628.8     D 69      (Inf. - 1 ex.) 

 



 27 

151.  Jurj, Nicoleta Luminiţa. Evaluarea şi aplicarea nămolului orăşenesc în 

scopul fertilizării unor site-uri distruse antropogen şi a acoperirii rapide cu 

straturi vegetale stabile : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08.03.2013 / 

Nicoleta Luminiţa Jurj ; cond. şt.: Georgeta Burtică. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 259 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 

71). – Bibliogr.: p. 245-257. – ISBN 978-606-554-640-0  

 CZU 628.38     J 93      (Inf. - 1 ex.) 

 

152.  Moţoc, Sorina. Electrochemical degradation and detection methods of 

pharmaceuticals from water using carbon based electrodes : [Teză de doctorat] 

: ziua susţinerii: 07.12.2012 / Sorina Moţoc ; cond. şt.: Georgeta Burtică. – 

Timişoara : Politehnica, 2012. – 207 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 

Inginerie chimică; Nr. 64). – Bibliogr.: p. 202. – ISBN 978-606-554-583-0  

 CZU 628     M 92      (Inf. - 1 ex.) 

 

153.  Păcurar, Cristian. Studiul privind randamentul activităţilor didactice în 

funcţie de climatul ambiental : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.02.2013 / 

Cristian Păcurar ; cond. şt.: Adrian Retezan. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 

153 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 103). – 

Bibliogr.: p. 139-146. – ISBN 978-606-554-637-0  

 CZU 628.8     P 11      (Inf. - 1 ex.) 

 

154.  Scheau, Anamaria Simona. Electrochemical detection of certain 

specific pollutants from water using nanostructured carbon-based composite 

electrodes : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.12.2012 / Anamaria Simona 

Scheau ; cond. şt.: Georgeta Burtică. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 169 p. 

: fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 65). – Bibliogr.: 

p. 163-164. – ISBN 978-606-554-584-7  

 CZU 628     S 33      (Inf. - 1 ex.) 

 

629 Tehnicа mijloacelor de transport. Autovehicule  

 

155.  Dungan, Mircea-Corneliu. Locomotive şi vagoane : Construcţia părţii 

mecanice / Mircea-Corneliu Dungan, Georgeta-Emilia Mocuţa. – Timişoara : 

Eurobit, 2000. – 176 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 176.   

 CZU 629.4      D 94      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

156.  Ghita, Eugen. Dinamica vehiculelor feroviare / Eugen Ghita, Gheorghe 

Turos. – Timişoara : Politehnica, 2006. – 170 p. : fig. – (Student). – Bibliogr.: 

p. 165-170. – ISBN (10) 973-625-354-6  

 CZU 629.4      G 52      (F. şt. - 1 ex.) 

 

157.  Păun, Ştefan. Caracteristicile de tracţiune ale vehiculelor feroviare 

electrice acţionate cu motoare asincrone / Ştefan Păun. – Timişoara : Mirton, 

1998. – 207 p. : fig. – Bibliogr.: p. 207. – ISBN 973-578-530-7 



 28 

 CZU 629.4      P 45      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

158.  Raicov, Petru Cornel. Studii privind vibraţiile vehiculelor feroviare / 

Petru Cornel Raicov. – Timişoara : Mirton, 1998. – 162 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 158-162. – ISBN 973-578-415-7 

 CZU 629.4      R 21      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

630*18  Eologia plantelor în pădure  

 

159.  Braşoveanu, Valeriu. Riscurile poluării aeriene aspra speciilor 

edificatoare şi ecobioindicatoare din cadrul reţelei de monitoring forestier : 

166.01 – Ecologie : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe biologice / Valeriu 

Braşoveanu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Ecologie şi Geografie. – 

Chişinău, 2014. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (44 tit.).   

 CZU 630*18:504.054(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 

circulaţiei 

 

160.  Izdrăilă, Vasile. Întreţinerea şi exploatarea căii ferate : [pentru uzul 

studenţilor] / Vasile Izdrăilă, Alexandru Herman ; Univ. Tehn. din Timişoara, 

Fac. de Construcţii. – Timişoara : [s. n.], 1992. – 283 р.: fig., tab. – Вibliogr.: 

p. 282-283.  

   CZU 656     I-99     (FIMIT - 2 ex.) 

 

161.  Ursu, Gabriel Vasile. Logistică formală a transportului feroviar : 

îndrumător de proiect / Gabriel Vasile Ursu, Petru Pap. – Timişoara : Mirton, 

2003. – 87 p.: tab. – Bibliogr.: p. 87. – ISBN 973-661-099-3 

 CZU 656      U 85      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 4) 

 

162.  Ville et mobilite : Nouveaux regards / sous la direction de Gerard Brun. 

– Paris : Economica, 2013. – 352 p. : fig., tab. – (Methodes et approches). – 

Bibliogr. după capitole. – ISBN 978-2-7178-6627-8 

 CZU 656     V 60      (F. şt. - 1 ex.) 

 

657  Contabilitate 

 

163.  Bădicu, Galina. Aspecte problematice ale contabilităţii rezultatelor 

financiare în telecomunicaţii : 522.02 – Contabilitate ; audit ; analiză 

economică : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Galina Bădicu ; Acad. 

de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab.   

 CZU 657.442:654(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 



 29 

164.  Соломенчук, Валентин. Практическая бухгалтерия на Excel для 

малого бизнеса / Валентин Соломенчук, Александр Романович. – 2-е изд. 

– М. ; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород [etc.] : Питер, 2005. – 251 p. : 

fig. – ISBN 5-469-01036-8 

CZU 657    C 605    (FCIM - 1 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

165.  Cânda, Alexandru-Ioan. Întreprinderea agilă – strategii manageriale şi 

modele organizaţionale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18.05.2013 / 

Alexandru-Ioan Cânda ; cond. şt.: Anca Drăghici. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 214 p.: fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi 

management; Nr. 1). – Bibliogr.: p. 185-197. – ISBN 978-606-554-665-3  

 CZU 658.1     C 18      (Inf. - 1 ex.) 

 

166.  Iagăru, Romulus. Management strategic / Romulus Iagăru. – Sibiu : 

Alma Mater, 2013. – IV, p. 3-202 : fig., tab. – Bibliogr.: р. 197-202. – ISBN 

978-973-632-775-9 

 CZU 658.1     I-20     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FEn - 1) 

 

167.  Ivaşcu, Victoria Larisa. Contribuţii privind managementul riscului în 

întreprinderea sustenabilă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 20.09.2013 / 

Victoria Larisa Ivaşcu ; cond. şt.: Monica Izvercian. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 213 p.: fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 16. Inginerie şi 

management; Nr. 2). – Bibliogr.: p. 204-212. – ISBN 978-606-554-690-5  

 CZU 658.1     I-98      (Inf. - 1 ex.) 
 

168.  Mociar, Ioana. Proiecte economice : O alternativă de începere sau 

dezvoltare a unei afaceri / Ioana Mociar, Romulus Iagăru. – Sibiu : Alma 

Mater, 2013. – 270 p. : fig., tab. – Bibliogr.: р. 267-270. – ISBN 978-973-632-

784-1 

 CZU 658     M 84     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FEn - 1) 

 

169.  Stratila, Alina. Creşterea eficienţei întreprinderii în baza restructurării 

funcţiei de personal : (în baza ramurei construcţiilor) : Spec.: 08.00.05 – 

Economie şi management (în ramură) : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în economie / 

Alina Stratila ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 26 p. : tab.  – 

Bibliogr.: p. 20-21 (11 tit.). 

 CZU [658.011:005.9]:69(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

170.  Стратила, Алина. Повышение эффективности предприятия за счет 

реструктуризации функции персонала (на примере предприятий 

строительной отрасли) : Спец.: 08.00.05 – Экономика и менеджмент (по 

отраслям) : Спец.: 521.03 – Экономика и менеджмент по видам 

деятельности : Дис. на соиск. учѐной степ. д-ра экон. наук / Алина 



 30 

Стратила ; Техн. Ун-т Молдовы. – Chişinău, 2014. – 182 p. : anexe, fig., tab.  

– Bibliogr.: p. 127-136 (165 tit.). 

 CZU [658.011:005.9]:69(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

171.  Стратила, Алина. Повышение эффективности предприятия за счет 

реструктуризации функции персонала (на примере предприятий 

строительной отрасли) : Спец.: 08.00.05 – Экономика и менеджмент (по 

отраслям) : Спец.: 521.03 – Экономика и менеджмент по видам 

деятельности : Автореф. на соиск. учѐной степ. д-ра экон. наук / Алина 

Стратила ; Техн. Ун-т Молдовы. – Chişinău, 2014. – 30 p. : tab.  – Bibliogr.: 

p. 24-25 (25 tit.). 

 CZU [658.011:005.9]:69(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

172.  Bulgaru, Viorica. Particularităţile structurale, fizico-chimice şi 

funcţionale ale amidonului de soriz : 253.01 – Tehnologia produselor 

alimentare de origine vegetală (Tehnologia produselor din lapte) : Tz. de doct. 

în tehnică / Viorica Bulgaru ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 195 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 135-147 (251 tit.). 

 CZU 664.23:663.17:637.344(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

173.  Bulgaru, Viorica. Particularităţile structurale, fizico-chimice şi 

funcţionale ale amidonului de soriz : 253.01 – Tehnologia produselor 

alimentare de origine vegetală (Tehnologia produselor din lapte) : Autoref. tz. 

de doct. în tehnică / Viorica Bulgaru ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2014. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (16 tit.). 

 CZU 664.23:663.17:637.344(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

174.  Siminiuc, Rodica. Aspecte tehnologice şi nutriţionale ale produselor 

aglutenice din soriz : 253.01 – Tehnologia produselor alimentare de origine 

vegetală (Tehnologia produselor alimentaţiei publice) : Tz. de doct. în tehnică / 

Rodica Siminiuc ; cond. şt.: Lidia Coşciug, dr., conf. univ. ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2014. – 230 p. : fig., tab., anexe. – Bibliogr.: p. 133-147 

(216 tit.). 

 CZU 664.236:663.174:664.6/7      (Inf. - 1 ex.) 

 

175.  Siminiuc, Rodica. Aspecte tehnologice şi nutriţionale ale produselor 

aglutenice din soriz : 253.01 – Tehnologia produselor alimentare de origine 

vegetală (Tehnologia produselor alimentaţiei publice) : Autoref. tz. de doct. în 

tehnică / Rodica Siminiuc ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 29 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (18 tit.). 

 CZU 664.236:663.174:664.6/7      (Inf. - 1 ex.) 
 



 31 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 

176.  Studiul şi ingineria materialelor : (Materiale nemetalice) : Sticla / Iurie 

Ciofu, Tatiana Niţulenco, Ioan-Lucian Bolunduţ, Alexei Toca. – Chişinău : 

Tehnica-Info, 2014. – 256 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 229-255. – ISBN 978-

9975-45-301-1 

CZU 666    S 93    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 34, FCGC - 15) 

 

177.  Шутеева, I. Ю. Корундовi покриття та зольгель композицii для 

високотемпературного захисту графiту вiд окиснення : Спец.: 05.17.11 – 

Технологiя тугоплавких неметалiчних матерiалiв : Автореф. дис. на 

здобуття наукового ступеня конд. техн. наук / I. Ю. Шутеева ; Нац. Техн. 

Ун-т «Харкiвський Полiтехн. Ун-т». – Харкiв, 2014. – 19 с. : рис.  – 

Библиогр.: с. 13-16 (24 назв.). 

 CZU 666.76.6:546      (Inf. - 1 ex.) 
 

669  Metalurgie 
 

178.  Andronache, Constantin. Cercetări privind îmbunătăţirea calităţii 

oţelurilor destinate fabricării componentelor materialului rulant : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 07.06.2013 / Constantin Andronache ; cond. şt.: T. 

Hepuţ. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 171 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 37). – Bibliogr.: p. 133-137. – 

ISBN 978-606-554-671-4  

 CZU 669     A 55      (Inf. - 1 ex.) 

 

179.  Băeţan, Vasile Alin. Studii şi cercetări privind influenţa 

microadaosurilor şi tratamentelor termice asupra refractarităţii aliajelor de 

aluminiu : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.03.2013 / Vasile Alin Băeţan 

; cond. şt.: Ion Sporea. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 219 p. : fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 28). – 

Bibliogr.: p. 213-219. – ISBN 978-606-554-517-5  

 CZU 669     B 17      (Inf. - 1 ex.) 

 

180.  Cornea, Florin-Marian. Studii şi cercetări privind caracterizarea 

mecanică a aliajelor metalice amorfe prin solicitări statice de scurtă durată : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.02.2013 / Florin-Marian Cornea ; cond. 

şt.: Viorel-Aurel Şerban. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 164 p.: fig., tab. – 

(Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 34). – 

Bibliogr.: p. 153-163. – ISBN 978-606-554-627-1  

 CZU 669     C 72      (Inf. - 1 ex.) 

 

181.  Tetileanu, Adriana. Cercetări privind rafinarea oţelului elaborat pe 

fluxul cuptor cu arc electric – oală cuptor – turnare continuă : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 15.03.2013 / Adriana Tetileanu ; cond. şt.: Teodor 

Hepuţ. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 171 p.: fig., tab. – (Teze de doctorat; 



 32 

Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 35). – Bibliogr.: p. 167-171. – 

ISBN 978-606-554-636-3  

 CZU 669     T 47      (Inf. - 1 ex.) 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi 

echipament de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

182.  Fiodorov, Ion. Algoritmi de sinteză a regulatoarelor la obiecte cu inerţie 

şi timp mort după criteriul gradului maximal de stabilitate : Spec.: 122.03 – 

Modelare, metode matematice, produse program : Tz. de doct. în informatică / 

Ion Fiodorov ; cond. şt.: Bartolomeu Izvoreanu, dr., conf. univ. ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2014. – 174 p. : fig., tab., anexe. – Bibliogr.: p. 120-133 

(167 tit.). 

 CZU 681.5.013:681.511.26      (Inf. - 1 ex.) 

 

183.  Fiodorov, Ion. Algoritmi de sinteză a regulatoarelor la obiecte cu inerţie 

şi timp mort după criteriul gradului maximal de stabilitate : Spec.: 122.03 – 

Modelare, metode matematice, produse program : Autoref. tz. de doct. în 

informatică / Ion Fiodorov ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2014. – 29 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24 (16 tit.). 

 CZU 681.5.013:681.511.26      (Inf. - 1 ex.) 
 

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de 

construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

184.  Bocan, Cătălina-Maria. Reabilitarea durabilă a blocurilor de locuinţe 

tipizate din panouri mari – supraetajare uşoară cu structură în cadre 

prefabricate din beton armat : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18.10.2013 / 

Cătălina-Maria Bocan ; cond. şt.: Valeriu Stoian. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 417 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 

110). – Bibliogr.: p. 412-416. – ISBN 978-606-554-719-3  

 CZU 69     B 61      (Inf. - 1 ex.) 

 

185.  Pelivan, Doru. Optimizarea sistemelor de livrare a apei calde în 

centralele termice cu puterea nominală peste 100 kW : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 25.09.2013 / Doru Pelivan ; cond. şt.: Ioan Sârbu. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 155 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie 

civilă; Nr. 107). – Bibliogr.: p. 117-119. – ISBN 978-606-554-699-8  

CZU 69     P 49      (Inf. - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

186.  Daghi, Ion. Compoziţia decorativă volumetrică / Ion Daghi. – Chişinău 

: Tehnica-Info, 2013. – 176 р. : il. – Bibliogr.: p. 166-170. – ISBN 978-9975-

63-352-9 

CZU 7     D 12     (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 34, FUA - 5, FIU - 5) 



 33 

 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică 

 

187.  Панкратова, Т. В. Обработка цифровых фотографий / Т. В. 

Панкратова. – М. ; Санкт-Петербург ; Нижний Новгород [etc.] : Питер, 

2006. – 272 p. : il. + CD. – ISBN 5-469-01146-1 

 CZU 77      П 164     (FCIM - 1 ex.) 

 

188.  Цифровая фотография : Подробное иллюстрированное 

руководство / под ред. С. В. Черникова. – М. : Лучшие книги, 2006. – 208 

p. : il. – ISBN 5-93673-068-9 

 CZU 77      Ц 752     (FCIM - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81  Lingvistică şi limbi 

 

189.  Exercices de grammaire et de vocabulaire pour reussir au bac / [E. 

Axenti, L. Botnaru, L. Moraru [et al.]] ; pref. par Victor Banaru ; Universite 

d’Etat de Moldova, la Chaire de Langue Francaise. – Chişinău : [s. n.], 2002. – 

320 p. – ISBN 9975-77-011-8 

CZU 811.133.1    E 97    (FCIM - 1 ex.) 

 

190.  Guţu, Ana. Le pouvoir judiciaire de la langue : Vers une semiotique de 

la plaidoirie / Ana Guţu ; Universite Libre Internationale de Moldova, Faculte 

des Lettres. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 68 p. – ISBN 978-9975-124-26-3 

CZU 811.133.1    G  98     (F. şt. - 1 ex.) 

 

191.  Istrati, Marta. Forme ale diglosiei în mediul şcolar din Republica 

Moldova : (în baza studiului de caz desfăşurat în or. Ungheni) : Spec.: 621.03 

– Sociolingvistică (Limba română) : Autoref. tz. de doct. în filologie / Marta 

Istrati. – Chişinău, 2014. – 26 p. : tab. – Bibliogr.: p. 20-21 (31 tit.). 

 CZU 811.135.1’(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

821  Literatura limbilor individuale 

 

192.  Cele mai frumoase poezii de dragoste. – Bucureşti : Adevărul Holding, 

2012. – 315 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 

101). – ISBN 978-606-644-072-1 

CZU 821(100)    C 34   (Art. - 1 ex.) 

 

821.111  Literatură engleză 

 

193.  Chaucer, Geoffrey. Povestirile din Canterbury. Vol. 1 / Geoffrey Chaucer 

; trad. şi note de Dan Duţescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 282 p. – 



 34 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 65). – ISBN 

978-606-539-978-5. – ISBN 978-606-539-979-2  

CZU 821.111     C 39    (Art. - 1 ex.) 

 

194.  Vol. 2. – 2012. – 301 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 66). – ISBN 978-606-539-980-8  

CZU 821.111     C 39    (Art. - 1 ex.) 

 

195.  James, Henry. Portretul unei doamne. Vol. 1 / Henry James ; trad. şi note 

de Cristina Jinga. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 360 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 67). – ISBN 978-606-644-

003-5. – ISBN 978-606-644-009-7  

CZU 821.111(73)     J 24    (Art. - 1 ex.) 

 

196.  Vol. 2. – 2012. – 348 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 68). – ISBN 978-606-644-010-3  

CZU 821.111(73)     J 24    (Art. - 1 ex.) 

 

197.  Joyce, James. Portret al artistului în tinereţe / James Joyce ; trad. şi note de 

Corina Gâdiuţă. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 247 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 77). – ISBN 978-606-644-

023-3  

CZU 821.111(417)    J 80    (Art. - 1 ex.) 

 

198.  Lodge, David. Schimb de dame / David Lodge ; trad. şi note de Virgil 

Stanciu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 269 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 44). – ISBN 978-606-539-

899-3  

CZU 821.111    L 72    (Art. - 1 ex.) 

 

821.112.2  Literatură germană 

 

199.  May, Karl. Comoara din Lacul de Argint / Karl May ; trad. şi note de 

Mariana Şora. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 461 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 46). – ISBN 978-606-539-

898-6  

CZU 821.112.2     M 52    (Art. - 1 ex.) 

 

821.113.4  Literatură daneză 

 

200.  Hassel, Sven. Monte Cassino / Sven Hassel ; trad. de Radu Pontbriant. – 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 285 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia 

„101 cărţi de citit într-o viaţă”; 57). – ISBN 978-606-539-941-9  

CZU 821.113.4     H 37    (Art. - 1 ex.) 

 



 35 

821.133.1  Literatură franceză 

 

201.  Beaumarchais, Pierre Augustin Caron de. Nunta lui Figaro : comedie în 

cinci / Pierre Augustin Caron de Beaumarchais ; trad. de Anda Boldur. – 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. – 205 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia 

„101 cărţi de citit într-o viaţă”; 84). – ISBN 978-606-644-026-4  

CZU 821.133.1     B 39     (Art. - 1 ex.) 

 

202.  Rabelais, Francois. Gargantua şi Pantagruel / Francois Rabelais ; trad. şi 

note de Alexandra Poenaru. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 381 p. – 

(Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 53). – ISBN 

978-606-539-915-0  

CZU 821.133.1     R 11     (Art. - 1 ex.) 

 

821.134.2  Literatură spaniolă 

 

203.  Cervantes Saavedra, Miguel de. Iscusitul hidalgo Don Quijote de La 

Mancha. Vol. 1 = Don Quijote de La Mancha / Miguel de Cervantes Saavedra ; 

trad. şi note: Ion Frunzetti, Edgar Papu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 

448 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 41). – 

ISBN 978-606-539-861-0  

CZU 821.134.2     C 36     (Art. - 1 ex.) 

 

204.  Vol. 2. – 2011. – 430 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 42). – ISBN 978-606-539-861-0  

CZU 821.134.2     C 36     (Art. - 1 ex.) 

 

205.  Vol. 3. – 2011. – 448 p. – (Biblioteca „Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de 

citit într-o viaţă”; 43). – ISBN 978-606-539-861-0  

CZU 821.134.2     C 36     (Art. - 1 ex.) 

 

821.135.1  Literatură română 

 

206.  Cimpoi, Mihai. Literatura română : manual pentru clasa a 12-a / Mihai 

Cimpoi, Constantin Şchiopu. – Chişinău : Litera Educaţional, 2009. – 319 p. – 

ISBN 978-9975-904-89-6  

CZU 821.135.1(478).09     C 49     (Art. - 1 ex.) 

 

207.  Popescu, Petru. Revelaţie pe Amazon / Petru Popescu ; trad. de Radu 

Paraschivescu. – Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. – 460 p. – (Biblioteca 

„Adevărul”. Colecţia „101 cărţi de citit într-o viaţă”; 50). – ISBN 978-606-539-

913-6  

CZU 821.135.1     P 81     (Art. - 1 ex.) 

 



 36 

821.512.165  Literatură găgăuză 

 

208.  Karaganciu, Vlad-Demir. Pelin amar în Bugeac / Vlad-Demir Karaganciu. 

– Chişinău : Tehnica-Info, 2013. – 176 p. – ISBN 978-9975-63-349-9  

CZU 821.512.165(478)    K 22     (Art. - 5 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

209.  Doctoreanu, Isidor. Ion Daghi – pictor, pedagog, monumentalist / Isidor 

Doctoreanu ; Uniunea Artiştilor Plastici a Republicii Moldova ; [Univ. Tehn. a 

Moldovei ; Univ. Pedagogică de Stat „Ion Creangă”]. – [Chişinău] : [s. n.], 

2012. – 64 p. : fot., il. color. 

CZU 929     D 61    (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 5, FUA - 5, FIU - 4) 

 

 

INDEX DE NUME 
 

 

 A 

Alexoaie, Laura  101 

Amarandei, Mihaela  127 

Andone, Diana  83, 85 

Andrei, Ştefan  9 

Andronache, Constantin  178 

Anttila, Cristina  81 

Arion, Valentin  109 

Axenti, E.  189 

 

 B 

Baliga, Daiana-Loredana  87 

Banaru, Victor  189 

Bădicu, Galina  163 

Băeţan, Vasile Alin  179 

Bănărescu, Iulia  71 

Beaumarchais, Pierre Augustin Caron 

de  201 

Beldiga, Maria  1 

Beşliu, Victor  3-4 

Bob, Corneliu  141 

Bocan, Cătălina-Maria  184 

Boldur, Anda  201 

Bolunduţ, Ioan-Lucian  176 

Borcoşi, Ilie  125 

Borza, Ioan  150 

Botnaru, L.  189 

Branaşco, Natalia  63 

Brandl, Waltraut  137 

Braşoveanu, Valeriu  159 

Breniuc, Liviu  2, 112 

Brun, Gerard  162 

Bulgaru, Viorica  172-73 

Burtea, Elena  69 

Burtică, Georgeta  151-52, 154 

Buzduga, Corneliu  115 

 

 C 

Cânda, Alexandru-Ioan  165 

Cernăianu, Mihail Octavian  123 

Cervantes Saavedra, Miguel de  203-

05 

Chalmers, Jim  128 

Chaucer, Geoffrey  193-94 

Cheradi, Natalia  53 

Chirilov, Nelea  50 

Cimpoi, Mihai  206 

Ciofu, Iurie  176 

Ciorbă, Dumitru  3-4 

Ciubotariu, Costel-Relu  136 

Cîrstea, Cosmin  129 

Climova, Alla  75 



 37 

Cornea, Florin-Marian  180 

Coşciug, Lidia  174 

Cotelea, Vitalie  5 

Covricova, Raisa  79 

Creţu, Gheorghe  101 

Cristian, Petru Dan  116 

Crişan, Eugen Mihai  149 

Cucoş, Constantin  80 

Curtescu, Tamara  88 

 

 D 

Daghi, Ion  186 ; (209) 

David, Ioan  87 

Dencsak, Tamas  141 

Doctoreanu, Isidor  209 

Dolghi, Igor  64 

Dorhoi, Sebastian  150 

Drăghici, Anca  165 

Dubina, Dan  144 

Dulgheru, Valeriu  138 

Dumitru, Cornelia  62 

Dungan, Mircea-Corneliu  155 

Duţescu, Dan  193-94 

 

E 

Enkelhardt, Ileana-Angelica  104 

Eparu, Ion  91 

 

 F 

Faur, Nicolae  104 

Fiodorov, Ion  182-83 

Frunzetti, Ion  203-05 

 

 G 

Gal, Nobert  105 

Galan, Neculai  117 

Gavriş, Mihaela-Loredana  118 

Gâdiuţă, Corina  197 

Georgescu, Nicolaie  81 

Gherman, Cristina  109-10 

Ghita, Eugen  156 

Gontean, Aurel  85, 123, 129 

Grecea, Daniel  83 

Guc, Maxim  119 

Guceac, Ion  76 

Guţu, Ana  82, 190 

 

 H 

Haba, Cristian-Gyozo  2, 6, 112, 120 

Haida, Virgil  148 

Harjevschi, Mariana  54 

Hassel, Sven  200 

Hepuţ, Teodor  149, 178, 181 

Herman, Alexandru  145-47, 160 

Herman, Cristian  145 

 

 I 

Iagăru, Romulus  166, 168 

Ion, Dumitru  78 

Ionel, I.  122 

Iordache, Mihai  113 

Isar, Alexandru  131 

Istrati, Marta  191 

Ivan, Marin  143 

Ivana, Cezar  147 

Ivanov, Iurie  77 

Ivaşcu, Victoria Larisa  167 

Izdrăilă, Vasile  160 

Izvercian, Monica  167 

Izvoreanu, Bartolomeu  182 

 

 J 

James, Henry  195-96 

Jinga, Cristina  195-96 

Joyce, James  197 

Jucov, Artiom  106 

Jurj, Nicoleta Luminiţa  151 

 

 K 

Karaganciu, Vlad-Demir  208 

Kazinczy, Laszlo  146 

Kilyeni, Ş.  116 

Koch-Ciobotaru, Cosmin  126 

Kollo, Gavril  146 

 

 L 

Leonte, Elena  55 

Lodge, David  198 

Logofătu, Doina  7 

Lungu, D.  140 



 38 

 

 M 

Malcoci, Iulian  138-39 

Mandache, Lucian  113 

Manea, Constantin  91 

Mangri, Marin  130 

Marinescu, Nicoleta  55-56 

May, Karl  199 

Mayer, Adrian Ciprian  148 

Mazzolani, F.  140 

Mereuţa, Alexandrina  70 

Michel, Jean  56 

Micle, Maria  55 

Mihălache, Alexei  92 

Mocan, Marian  83 

Mociar, Ioana  168 

Mocuţa, Georgeta-Emilia  155 

Moisa, Irina Georgeta  111 

Moraru, L.  189 

Moţoc, Sorina  152 

Mountassir, Jamal  131 

Muntean, Nicolae  85, 118, 135 

Muntean, Vasile Horia  132 

Munteanu, Bogdan Gheorghe  89 

Munteanu, Gavriil  62 

 

 N 

Naforniţă, Miranda  130, 133 

Nicoară, I.  127 

Niţulenco, Tatiana  176 

 

 O 

Obreja, Galina  107 

Olaru, Cristian  8-9 

Otesteanu, Marius  132 

 

 P 

Pap, Petru  161 

Papu, Edgar  203-05 

Paraschivescu, Radu  207 

Păcurar, Cristian  153 

Păun, Ştefan  157 

Pelivan, Doru  185 

Perpelea, Mircea  113 

Peter, Francisc  103 

Petrila, Diana Paula  135 

Petru, Cara  145 

Pisarenco, Valentin  134 

Platon, Ion  51 

Poenaru, Alexandra   202 

Pontbriant, Radu  200 

Popa, Sorin  133 

Popescu, Petru  207 

Postolachi, Larisa  102 

Precupaş, Vinicius  143 

Proştean, Octavian  126 

 

 R 

Rabelais, Francois  202 

Radevici, Ivan  121 

Raicov, Petru Cornel  158 

Railean, Elena  57 

Rău, Andrei  65 

Retezan, Adrian  153 

Rob, Raluca Oana Sonia  124 

Robu, Elena  67 

 

 S 

Savidis, S.  140 

Sârbu, Ioan  185 

Scheau, Anamaria Simona  154 

Secoşan, Ioan Florin  137 

Siminiuc, Rodica  174-75 

Simion, Sorin  128 

Solomon, Larisa  108 

Sora, Ioan  124 

Sporea, Ion  179 

Stan, Victor V.  52 

Stanciu, Virgil  198 

Stoian, Cristina  95-100 

Stoian, Gabriel  128 

Stoian, Valeriu  184 

Stoicescu, George  145 

Stoicu-Tivadar, V.  105 

Stratila, Alina  169 

Susan-Resiga, Romeo  111 

 

 Ş 

Şchiopu, Constantin  206 

Şerban, Viorel-Aurel  136-37, 180 



 39 

Şişianu, Sergiu T.  114 

Şoimu, Violeta S.  52 

Şora, Mariana  199 

 

 T 

Tanasă,  Ştefan  8-9 

Tălmăcean, Ioana  81 

Târziman, Elena  56 

Teacă, Ilie  75 

Tetileanu, Adriana  181 

Thomas a Kempis  62 

Toca, Alexei  176 

Tomescu, Claudia Eudora  122 

Turos, Gheorghe  156 

 

 Ţ 

Ţurcan, Ana  93 

 

 U 

Ursoiu, Anca  103 

Ursu, Gabriel Vasile  161 

Ursu, Viorica  75 

 

 V 

Vulcu, Mihai Cristian  144 

 

 

 

  

 A 

Аллен, Робби  11 

Альберт, Дмитрий  12 

Альберт, Елена  12 

Антонов, Борис  13 

Архангельский, А. Я.  14 

Ахметов, К. С.  15 

 

 Б 
Бадур, Гэри  19 

Байдачный, С.  16 

Берштейн, И. В.  23 

Бондаренко, M.  17 

Бондаренко, С. В.  17 

Боренков, А. Ю.  18 

 

 В 

Вебер, Крис  19 

Вейнер, Питер  20 

Верстак, Владимир  21 

 

 Г 

Голышев, Сергей  32 

Гралла, Престон  11, 22 

 

 Д 

ДиХаан, Дженнифер  23 

Долгий, Игорь  66 

Донцов, Д. А.  24 

Дударевa, Наталья  25 

Дэвис, Стефан Р.  26 

 

 Ж 

Жадаев, Б.  10 

 

 З 

Загайко, Сергей  25 

Заика, Александр  27 

Зозуля, Ю.  18 

 

 И 

Ильин, В. С.  41 

 

 К 

Кирьянов, Дмитрий  29-30 

Кирьянова, Елена  29-30 

Климович, А.  48 

Комягин, В. Б.  28 

Кормен, Томас  90 

Корсаков, С. В.  31 

Красиков, И. В.  26 

Кузнецов, Максим  32 

Кулагин, Борис  33 

 

 Л 

Лебедев, А. Н.  34 

Лейзерсон, Ч.  90 

Лещинский, О. А.  37 

Литвинов, Н. Н.  35 

Лозинский, Ю.  16 

Лоскутов, Петр  39 



 40 

Лурекас, Питер  47 

 

 М 

Мак-Клейн, Гари  44 

Маленко, Д.  16 

Мортье, Шаммс  36 

Мюллер, Скотт  37 

  

 О 

Омельченко, Людмила  38 

 

 П 

Панкратова, Т. В.  187 

Полещук, Николай  39 

Помян, С. В.  86 

Пташинский, В. С.  40 

 

 Р 

Ривест, Р.  90 

Ридберг, Терри  41 

Робу, Елена  68 

Романович, Александр  164 

Рудометов, Виктор  42 

Рудометов, Евгений  42 

Рязанцев, Дмитрий  43 

Рязанцева, Наталья  43 

 

 С 

Сакс, Тамми  44 

Симдянов, Игорь  32 

Соломенчук, Валентин  164 

Стеен, М. ван  45 

Стратила, Алина  170-71 

 

Т 

Тагин, М. А.  14 

Таненбаум, Эндрю  45 

Тимаков, А.  10 

Трасковский, Антон  46 

 

 У 

Уэйнманн, Элейн  47 

 

 Ф 

Фукалова, Е.  10 

 

Х 

Хольцшлаг, М.  48 

 

Ц 

Цуркан, Анна  94 

 

 Ч 

Черников, С. В.  188 

 

 Ш 

Шевякова, Дарья  38 

Шпак, Ю. А.  36 

Шутеева, I. Ю.  177 

 

 Э 

Экерт, Пол  49 

 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2015-03-11T16:56:41+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




